

N:o 45.

Kungl. Maj:ts nådiga proposition till Riksdagen, angående försäljning af en till förra häradsskrifvarbostället 1 mantal Stallbacka n:o 1 i Älfsborgs län hörande utäga; gifven Stockholms slott den 9 februari 1906.

Under åberopande af bilagda utdrag af statsrådsprotokollet öfver jordbruksärenden för denna dag, vill Kungl. Maj:t härmed föreslå Riksdagen att medgifva,

dels att en till förra häradsskrifvarbostället 1 mantal Stallbacka n:o 1 i Tunhems socken och Väne härad af Älfsborgs län hörande, å sockenallmanningen Nordkroken belägen obebyggd utäga om 1 hektar 57,8 ar, hvilken utäga å en af vice kommissionslandtmätaren grefve C. G. Taube åren 1903—1904 öfver egendomen upprättad karta utmärkts med ägofigurerna n:ris 509—530, må från hemmanet afsöndras och i enlighet med föreskrifterna i 8:de och följande momenten af kungl. skrifvelsen till domänstyrelsen angående bestämmelser att tjäna till efterrättelse i fråga om lägenheters upplåtande från kronans jordbruksdomäner den 25 september 1896 till försäljning utbjudas för en köpeskilling af 600 kronor och med tillträdesrätt för köpare den 14 mars 1907;

dels ock att de medel, som genom ifrågavarande försäljning inflyta, må, på samma sätt som köpeskillingarna för försålda mindre kronoegendomar, användas till inköp för kronans räkning af skogbärande eller till skogsodling tjänlig mark.

De till ärendet hörande handlingar och karta skola Riksdagens vederbörande utskott tillhandahållas; och Kungl. Maj:t förblifver Riksdagen med all kungl. nåd och ynnest städse välbevågen.

OSCAR.

Gösta Tamm.

Utdrag af protokollet öfver jordbruksärenden, hållet inför Hans Maj:t Konungen i statsrådet å Stockholms slott den 9 februari 1906.

Närvarande:

Hans excellens herr statsministern STAFF,
Hans excellens herr ministern för utrikes ärendena TROLLE,
Statsråden: TINGSTEN,
 BIESERT,
 friherre MARKS VON WÜRTEMBERG,
 TAMM,
 SIDNER,
 HELLNER,
 SCHOTTE,
 BERG,
 BERGSTRÖM.

31:o.

Departementschefen, statsrådet Tamm anförde vidare:

I underdånig skrifvelse den 17 november 1905 har domänstyrelsen anmält, att vid den 21 juli 1904 förrättad uppskattning å förra härads-skrifvarbostället 1 mantal Stallbacka n:o 1 i Tunhems socken och Väne härad af Älfsborgs län för förnyad utarrendering från den 14 mars 1907 af berörda hemman, för hvilket årliga arrendet utginge med mer än 600 kronor, förslag väckts om afsöndring och försäljning af vissa till egendomen hörande områden; och har domänstyrelsen, under åbe-ropande af nådiga skrifvelsen till styrelsen angående bestämmelser att tjäna till efterrättelse i fråga om lägenhetens upplåtande från kronans

jordbruksdomäner den 25 september 1896, underställt den väckta frågan Eders Kungl. Maj:ts nådiga pröfning, därvid styrelsen tillika öfverlämnat instrument öfver berörda uppskattningsförrättning äfvensom öfriga till ärendet hörande handlingar jämte en af vice kommissionslandtmätaren grefve C. G. Taube åren 1903—1904 öfver egendomen upprättad karta med tillhörande beskrifning.

Af berörda handlingar inhämtas, bland annat:

att hemmanet, som är beläget 0,4 mil från Trollhättan och med sina ägor gränsar till Göta älf, innehåller en sammanlagd areal af 175 hektar 42,9 ar;

att till hemmanet höra dels en med innehafvaren, förre kanalvaktens Erik Andersson tillhöriga åbyggnader försedd lägenhet, benämnd Lugnet, å förberörda karta betecknad med ägofigurerna n:ris 504 och 505 och innehållande en areal af 11,4 ar, dels ock en å den på omkring 1,5 mils afstånd från hufvudgården belägna sockenallmanningen Nordkroken befintlig obebyggd utäga om 1 hektar 57,8 ar, å kartan betecknad med ägofigurerna n:ris 509—530, hvilken utäga vore upplåten åt Carl Nilsson;

att uppskattningsmännen föreslagit, att såväl lägenheten Lugnet som berörda utäga skulle från hemmanet afsöndras och försälgas, lägenheten för ett pris af 200 kronor och utägan för 600 kronor;

att uppskattningsmännen ansett tre områden å den del af hemmanets mark, som angränsar Hjulkvarns ägor och lägenheten Lugnet, kunna till lägenheter upplåtas;

att, sedan sistberörda tre områden blifvit på domänstyrelsens föranstaltande till arealen beskrifna och å kartan utmärkta, desamma, som å kartan betecknats med litt. a, b och c, befunnits innehålla en areal af, litt. a 21 ar, litt. b 22,54 ar och litt. c 21,85 ar;

att styrelsen för Trollhätte kanal- och vattenverk uti af Eders Kungl. Maj:ts befallningshafvande i länet infordradt och till domänstyrelsen insänt yttrande på det bestämdaste afstyrkt såväl den nu ifrågasatta indelningen af lägenheter som hvarje annan försäljning eller upplåtelse från den del af hemmanet Stallbacka, som vore belägen i närheten af Göta älf.

För egen del har domänstyrelsen, som, i anledning af hvad styrelsen för Trollhätte kanal- och vattenverk anfört, funnit försäljning af lägenheter från den del af ifrågavarande hemman, som vore belägen i närheten af Göta älf, icke böra äga rum, meddelat, att samtliga förenämnda, till försäljning ifrågasatta områden af hemmanet, med undantag af utägan å sockenallmanningen Nordkroken, vore belägna invid

Göta älf; och har domänstyrelsen i anledning häraf hemställt, att endast nyssberörda utäga måtte från hemmanet afsöndras och i enlighet med föreskrifterna i 8:de och följande momenten af förberörda nådiga skrifvelse den 25 september 1896 utbjudas till försäljning.

Sedermera har domänstyrelsen med underdånig skrifvelse den 8 december nästlidna år till Eders Kungl. Maj:ts nådiga pröfning öfverlämnat en till styrelsen ingifven skrift, däruti Anders Andreasson och Carl August Andreasson anmält sig såsom köpare af vissa delar utaf de områden, som af uppskattningsmännen föreslagits att till lägenheter utläggas; och har styrelsen därvid förklarat sig icke finna skäl att i anledning af berörda köpeanbud frånträda sin i förenämnda underdåniga skrifvelse den 17 november 1905 gjorda hemställan.

Åberopande hvad i detta ärende förekommit och då skäl icke torde föreligga att för närvarande vidtaga åtgärder för försäljning af invid Göta älf belägna delar af ifrågavarande egendom, hemställer jag i underdånighet, att Eders Kungl. Maj:t måtte i nådig proposition föreslå Riksdagen att medgifva,

dels att ifrågavarande, till förra häradsskrifvarbostället 1 mantal Stallbacka n:o 1 i Tunhems socken och Väne härad af Älfsborgs län hörande, å sockenallmanningen Nordkroken belägna obebyggda utäga om 1 hektar 57,8 ar må från hemmanet afsöndras och i enlighet med föreskrifterna i 8:de och följande momenten af omförmälda nådiga skrifvelse till domänstyrelsen den 25 september 1896 till försäljning utbjudas för en köpeskilling af 600 kronor med tillträdesrätt för köpare den 14 mars 1907;

dels ock att de medel, som genom ifrågavarande försäljning inflyta, må, på samma sätt som köpeskillingarna för försålda mindre kronoegendomar, användas till inköp för kronans räkning af skogbärande eller till skogsodling tjänlig mark.

Till denna af statsrådets öfriga ledamöter biträdda hemställan behagade Hans Maj:t Konungen lämna bifall samt förordnade, att proposition i ämnet af den lydelse, bilaga . . . till detta protokoll utvisar, skulle till Riksdagen aflåtas.

Ex protocollo:

Hugo Elliot.